
  
Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões 

Rua N. S. Consolação, 295 - Centro - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 11/2025 

De 30/06/2025 

DISPOE SOBRE E ESTABELECE O PLANO 

DE CONTRATAÇÕES ANUAL (PCA) PARA O 

EXERCÍCIO DE 2026 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

HÉLIO JOSÉ VIANA GONÇALVES, Presidente da Câmara Municipal de 

Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 

legais, DETERMINA: 

Art. 1°. Publica-se o Plano de Contratações Anual (PCA) referente ao 

exercício de 2026, conforme consta na tabela do Anexo Único deste Ato.  

Art. 2°. O PCA servirá como referência para as aquisições e contratações 

no ano de 2026, que deverão ocorrer dentro das possibilidades orçamentárias e 

financeiras ao longo do exercício, a critério do ordenador de despesas, conforme 

consta no artigo 46 da Resolução n° 11/2023 desta Câmara Municipal.  

Art. 3º. Havendo necessidade de inclusão de itens não previstos no PCA, 

estes devem ser enviados ao Gabinete da Presidência contendo todos os 

elementos que compõem a respectiva tabela e com adequada justificativa do 

motivo da inclusão intempestiva.  

Art. 4°. Ficam dispensadas de registro no plano de contratações anual, 

de acordo com o Art. 47 da Resolução nº 11/2023 desta Câmara Municipal:  

I - as contratações realizadas por meio de concessão de suprimento de 

fundos; 

II - as hipóteses previstas no inciso VIII do caput do art. 75 da Lei nº 

14.133/2021; 



  
Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões 

Rua N. S. Consolação, 295 - Centro - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP 

 

 

III - as contratações não urgentes, mas de caráter imprevisível, ocorridas 

no exercício de execução do plano; 

IV - as pequenas compras e prestações de serviços de pronto pagamento, 

de que trata o § 2º do art. 95 da Lei nº14.133/2021. 

Art. 5°. Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação 

por afixação no quadro de editais da Câmara Municipal.  

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, em 

30 de junho de 2025. 

 

HÉLIO JOSÉ VIANA GONÇALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



  
Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões 

Rua N. S. Consolação, 295 - Centro - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP 

 

 

Anexo I 

 
 



  
Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões 

Rua N. S. Consolação, 295 - Centro - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP 

 

 

 
 

 



  
Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões 

Rua N. S. Consolação, 295 - Centro - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP 

 

 

 
 

 
HÉLIO JOSÉ VIANA GONÇALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 


